prensibini esas alan ve “zikr-i hafî”yi benimseyen Nakşbendiyye

tarîkatının usûl ve âdâbı çerçevesinde yoğunlaşan bir tasavvuf ve tarîkat

anlayışına sahip olduğu görülür.

Tahsil hayatı, Hindistan’a gidişi ve hocasından almış olduğu

icazetin zamanı göz önüne alındığında, el-Bağdâdî’nin tarîkat neşrine

1226/1811’de başladığı anlaşılır.

el-Bağdâdî’nin müridlerine söylediği, “meşreplerini geniş tutma

ve ihvanın sürçmelerini görmeme” prensibiyle toplumun her kesimini

kucaklayan bir tasavvuf çizgisi üzerinde olduğu söylenebilir.

Mevlânâ Hâlid’in dikkatimizi çeken en önemli tasavvufi yönü,

Gaye ve niyeti sadece keşf ve keramete sahip olmak olan mürit

bu yolda ilerleyemez. Yolda kalır ve matlubuna vuslat bulamaz. Buna

ancak mübtediler rağbet ederler. Velilerin birbirine üstünlüğü Allah’ın

rahmet kapısına yaklaşma derecesine göredir. Bundan dolayı selef-i

salihin olan sahabe ve tabiinden keramet ez görülmüştür.

1242/1826 yılında taun hastalığına yakalandığında “İnsanların

MevlânâHâlid keramet izhar ediyor demesinden korkmasaydım gidip

Bu hususta ilk önce MevlânâHâlid’i Bağdadî İstanbul halifeleri için

rabıtayı bid’at kabul eden ve uygulamanın dinen caiz olmadığını iddia

edenlere karşı Risale-i Rabıta’sını kaleme almıştır. Eser Vasfi-i Hüseyni

tarafından Terceme-i Risale-i Rabıta li’ş-Şeyh Hâlid (ks) (İst. 1284/1867)

adıyla Türkçe’ye çevrilmiştir.

Bundan sonra Es’ad Sahibinin el-Füyüzatü’l-Hâlidiye ve’l-

menakıbü’s-sâhibibiyye (Kahire 1311),

Kâtip Mustafa Feyzi’nin Kitâb-ı İsbâti’l-Mesâlik fi Rabıta’s-sâlik

(İst. 1324/1906)

Şeyh Yahyalı Yusuf Efendı’nin Rabıta Hakkında Risale (İst. trs)’

Feridüddin Ahmed b. Süleyman el-Hâlidi’nin Risale fi hakkı’s-

sülük ve’r-rabıta, ve’ş-şemail-i cem-i silsile-i Nakşbendiyye ale’t-tertib

Katılımcılar az olunca Bahâeddîn

Nakşbend’e nisbet edilen Hatm-i Hâcegân’in uygulanacağını ya da

katılanların yedi kişi olması gerektiğini öne sürenler de vardır. Bu

farklılıklar zamanla ayrı Nakşî kolları içinde oluşmuş gelenekler

olunmalıdır.

“Gulam Ali” diye şöhret bulan Abdullah ed-Dihlevî 1156/1743’de

Pencap beldelerinden Betâle’de dünyâya geldi.

ed-Dihlevî, Kureyşî Risâlesi, Avârifü’l maarif ve imâm-ı

Rabbâni’nin Mektûbât’ını okutmuş, Nakşîlik yolunda kişiye;

1. Tertemiz bir din,

2. Saf bir yakîn hâli,

3. Harama uzanmayan el,

4. Harama ve şerre gitmeyen bir ayak gerektiğini söylemiştir.

dersleri okutup hatm-i hacegan yaptırmakla halkın sevgisini kazanmış,

Bağdat’ın batı tarafında ikinci bir zaviyeyi faaliyete geçirmiştir.

Bölgenin köklü ailelerinden Berzencî ve Haydarî aşiretlerinin tarikata

girmeleri ve Süleymaniye’de zaviye inşa etmeleriyle Bağdadi hazretleri

bir müddet burada ders halkasını kurmuş, 1238/1822 tarihinde Salihiyye

Dergâhı’nın tesisiyle tarikat halkasını genişletmiştir.

Mevlânâ Hâlid’in 1242/1827 yılında vefatıyla birlikte halifesi

Muhammed el-Firâkî’nin girişimleriyle Sultan Abdülmecid Hân Bağdat

valisi Necib Paşa’yı Şam valiliğine tayin etmiş, Hâlidiler için Şam’da bir

cami, tekke ve bir türbe inşa ettirmiştir.

Daha sonra aşiretleri, ağaları, farklı mezhep mensupları ve

Hâlidiye kısa zamanda bütün bölgede yaygınlaşmış, XVIII. Asırda

burada bulunan Kâdiriyye ve Rifâiyye tarikatlarının yerini almıştır.

7.1. Bağdat Valisi Said Paşa’ya Nasihatı

el-Bağdâdî, 1226/1811’de Süleyman Paşa’nın oğlu Saîd Paşa’nın

valiliği sırasında Bağdat’a gelerek Abdülkâdir Geylâni zaviyesine

yerleşir. Mevlâna Hâlid zâviye’ye yerleşince başta Saîd Paşa olmak

üzere âlimler ve devlet ricâlinin kendisini ziyaret ettiği belirtilir. Said

Paşa ziyâreti sırasında el-Bağdâdî’nin celâl ve satvetiyle kendinden

Halîdiyye tarîkatını başta Anadolu olmak üzere çok geniş bir

coğrafyaya yayan ve el-Bağdâdî’nin ismini, ilmini ve tasavvufî

düşüncelerini devam ettiren halîfelerinden Anadolu’ya

gönderdiklerinden bazılarının isimlerini şu şekilde sıralayabiliriz:

1 - Abdullah Şemdînî (1228/1813)

2 - Ahmed Eğribozî (1250/1835)

3 - Hâlid el-Cezerî (1255 /1839)

4 - Muhammed Kudsi Bozkırî (1269/1852)

5 - Tâhâ el-Hakkârî (1269/1852)

6 - İsmâil Şirvânî (1270/1853)

7. Ahmed b. Süleyman el-Ervâdî (1275/1858)

8. Muhammed el-Hânî (1279/1862)

9 - Abdülfettah el-Akrî (1281/1864)

10- Muhammed el-Firâkî (1282/1865)

11- Osman Sirâcüddin et-Tavilî (1238/1822)

12- Ahmed Siyâhî (1294/1874 )

13- Abdullah Mekkî el-Erzincanî

14- Muhammed Hafız er-Ruhavî

15- Ali Sebtî

Soru: Dindarlık Nedir?

Dindarlık, bilgi, düşünce, duygu ve eylem birlikteliğidir. Bunların

dördünü de birbirinden ayıramazsınız. Kuran ve Sünnet bizim yegâne ve

şaşmaz tek bilgi kaynağımızdır.